Miał początkowo
wartość 1/10 dinara.

Fils —moneta miedziana jw. z greckiego (poyyie)
łacińskiego (FOLLIS). Jeden dirham równał się po­
czątkowo 48 filsom.

Przykłady niektórych legend występujących na mo­
netach kufickich znajdowanych w Polsce.

2. Awers i rewers monety kufickiej: Ibrahim ibn Ahmad, Samarqand, 335 H = 947 n. e.Fot. 1 i fot.

KRAKOWA
W zbiorach muzeum znajdują się trzy monety tu­

reckie, jedna z nich znaleziona została w gałce wieży
Ratuszowej podczas jej remontu, natomiast dwie po­
zostałe zostały przekazane przez Archiwum Akt Daw­
nych. Są to — kolejno dwie monety sułtana Mu­
stafy III wybite w Stambule (tu: Islämbul) w r. 1171
H = 1757/58 n. e. oraz jedna moneta sułtana Moham­
meda Roszada V, jednego z ostatnich sułtanów
osmańskich wybita w Istambule (tu: Qustantiniya)
h. 1327 H = 1909 n. e.

Fot. 3. Awers— legenda: Wybito w Istambuł 1171 H
(1757/58 n. e.)

Fot. 5. Awers — legenda: Wybito w Państwie
Osmańskim Qustantiniya 1327 H (1909 n. e.) 10 para

Fot. 6. Rewers
Sprawiedliwość”Fot. 4. Rewers — Tugra (imię władcy)

legenda: „Wolność, Równość,

Zawiera on 15 fragmentów monet sa-
manidzkich z X w., oraz monety angielskie, duńskie,
włoskie, niemieckie, polskie (Mieszko I i Bolesław
Chrobry) i inne oraz srebro w plackach i ozdoby
srebrne. Najmłodsze monety wyznaczają datę jego
odkrycia na termin po 1037 r.

Znalezisko dirhama buwajhidzkiego
z ul. Kanoniczej 18.20 Luźna moneta Adud ad-Dawli,
władcy dynastii Buwajhidów (panującego 338—372 H
= 949—982 n. e.) znaleziona podczas wykopalisk w
1963 roku. Monety te stanowią na ogół przymieszkę
w skarbach monet arabskich z terenu Polski. Jest
to znalezisko wyjątkowe z trzech powodów: — jako
luźne znalezisko buwajhidzkie, — jako egzemplarz
z późnego okresu panowania dynastii, — jako rzad­
kie znalezisko na terenie Małopolski.

Rozgraniczenia
tego nie stosowali jednak — zwąc się biczem bożym
i karą za grzechy — na terenie chrześcijańskiej Gru­
zji, Armenii, Rusi, Polski, Węgier itd.

Niedługo po podboju Iranu potomkowie Hulagu
przyjęli islam.24 Do monet bitych przez omówioną
powyżej dynastię należą dirhemy Abù Sa'ìd Bahadir
Chana (716—736 H — 1316—1335 n. e.) w ilości 8 szt.,
Sulaiman Chana (747—748 H — 1340—1346 n. e.) —
6 szt., Saich Awis Bahadir Chana (757—776 H —
1355—1374 n. e.) — 2 szt., wreszcie cztery sztuki mo­
net o wyraźnym typie ilchanidzkim, jednak o nieczy­
telnych rewersach.

Monety władców epoki postmongolskiej — (prze­
ważnie byli oni wyzwoleńcami, którzy zbrojnie przej­
mowali władzę z rąk swych panów)25 — Muhammad
ibn Alà ad-Din (805—829 — 1402—1426 n. e.) 4 szt.
iSach Suga'a (759—786 H — 1358—1385 n. e. z dy­
nastii Muzaffarydów panującej w północnym Iranie
w 1. 713—795 H — 1313—1393 n. e. — 2 szt.

Następne chronlogicznie monety zostały wybite
przez XVIII-wiecznego władcę perskiego Nadir Śacha
z dynastii Afszarydów panującego od 1148 H —
1736 n. e. wybite w Meszchedzie i Isfahanie w 1151 H
(2 szt.), oraz Ali Mardana — Isfahan 1163 — z dy­
nastii Bachtiari, która przejęła władzę po Afszary-
dach (1 szt.).

Współczesny już Iran reprezentuje srebrna moneta
o wartości 5 rijali (5 — pang riàl) wybita w r.

W większości pochodzi z I poł. XI w., w części
arabskiej VIII—X., przy czym najmłodsza moneta
datuje skarb na 1087 r.

2. KOLEKCJE

Kolekcja współczesnych monet arab­
skich

Królestwo Irackie:
Fajsal I — 1 rial (1932 n. e. — 1350 H)
Óazi I — 1 dirham = 50 fils (1938 n. e. — 1357 H)

Republika Iracka:
10, 25, 50, 100 fils (1969 n. e. — 1388 H)

Republika Egipska:
10 qūrūš (1957 n. e. — 1376 H)

Maroko:
Muhammad XVI — 1 szt. (1187 H = 1775 n. e. Mu­
hammad XVII 13 szt. 1277 H = 1864 n. e.), 1286 H =
1873 n. e.
'Abd ar Rahman II 1 szt. (1272 H = 1859 n. e.) nieczyt.
1 szt.

PRACOWNIA NUMIZMATYKI
I ŹRÓDEŁ ORIENTALNYCH

UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO